
Geologický vývoj regionu 

Kraj kolem obce Byšice se nachází na rozmezí okresu Mělník a Mladá Boleslav, v povodí Košáteckého 

potoka, který je pravým přítokem řeky Labe. Byšice leží na území okresu Mělník, náleží do 

Středočeského kraje. Příslušnou obcí s rozšířenou působností je okresní město Mělník. Obec je ze 

severní strany lemovaná železniční tratí. Také zde prochází důležitá silnice tvořící spojnici mezi 

Mělníkem a Mladou Boleslaví. Tato silnice odděluje západní menší část obce od východní rozlehlejší. 

Středem, tedy přes náměstí, prochází okresní silnice směřující do Čečelic a Košátek. Byšice leží 

v nadmořské výšce 195 m. n. m. Celková katastrální plocha obce činí 1086 ha. 

Z geomorfologického hlediska jde o Mělnickou kotlinu, kterou na severní straně lemuje Košátecká 

tabule, z jižní strany Turbovický a Cecemínský hřbet a na východě navazuje Středolabská tabule. 

 

Celé území je součástí Českého masivu. Vzniklo v období druhohor, konkrétně mezozoika (křída, jura, 

trias). Půdotvorným substrátem jsou tedy zvětraliny mladšího mezozoika, mezi které patří pískovce, 

opuky a slínovce.  

Klimatické poměry 

Území leží v klimatické oblasti T2, což je oblast teplá, mírně suchá.  

Počet letních dnů 50 – 70 

Počet dnů s teplotou nad 10°C 160 – 170 

Počet mrazivých dnů 100 – 110 

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu  - 2°C 

Průměrná teplota v dubnu 9°C 

Průměrná teplota v červenci 18,5°C 

Průměrná teplota v říjnu 8°C 

Roční srážkový úhrn 570 mm 

Srážkový úhrn za vegetační období 350 – 400 mm 

Srážkový úhrn v zimním období 200 – 300 mm 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50 

Počet dnů zamračených 120 – 140 

Počet dnů jasných 40 - 50 



Erb 

Štít erbu je stříbrný. Ve štítu se rozprostírají dvě věže červené barvy, každá s brankou, oknem, černou 

střechou a dvěma zlatými makovicemi. Mezi věžemi je umístěna černá orlice s roztaženými křídly, 

zlatou korunou, pyskem a drápy téže barvy a červeným vyplazeným jazykem. 

 

Archeologické nálezy 

Archeologické nálezy podávají důkazy o již dřívějším osídlení oblasti Byšic a Košáteckého potoka. 

V Byšicích byly nálezy zaznamenány v zastavěné části obce, v panské bažantnici, na Hrabasku 

a U Spravedlnosti. 

Z období neolitu (5000 př. n. l.) pochází nález ploché sekerky, který byl odkryt při výkopu základů zdi 

hostince „Na Špici“, a kamenný mlat lichoběžníkového tvaru. Z doby eneolitické (4000 – 2500 př. n. l.) 

pochází kamenný a vrtaný mlat. Z mladší doby bronzové byla v byšické bažantnici nalezena bronzová 

sekera se zaobleným týlem v délce 16,5 cm. Ze starší doby bronzové (700 – 0 př. n. l.) pochází střepy 

ze soudkovité nádoby s vodorovnou řadou vrypů pod hrdlem a soubor keramických střepů 

silnostěnné nádoby. 

Dějiny Byšic 

První zmínky o obci pocházejí z roku 1321. Jsou zaznamenány v listině vydané 29. května 1321 

bratry Pavlem, Štěpánem, Vladislavem a Jindřichem z Byšic. To byli synové Pavla z Byšic. 

Tvrz v Byšicích byla vystavěna ve 14. století, jejími majiteli byli Byšičtí z Byšic. Ve znaku měli psa ve 

štítu, který byl z poloviny ve skoku. Jedním z nejznámějších představitelů byl Jan Byšický z Byšic, 

který se stal v roce 1525 purkrabím Pražského hradu, stejně jako Tomáš Byšický z Byšic. Zástavbu 

v tomto období tvořil poplužní dvůr, jehož součástí byl mlýn, Ramešův dvůr, poplužní dvůr Drslava 

z Byšic, dva poplužní dvory v držení Jindřicha z Byšic, poddanské usedlosti a poplatní mlýn. 

Koncem 14. století disponovali podstatným dílem vsi libličtí rytíři. Od roku 1383 vlastnil velkou 

část majetku Jan z Liblic, po jeho smrti (1395) přešel veškerý majetek do rukou Jana, syna Kuneše 

z Liblic. Roku 1401 získal Kuneš z Liblic od krále Václava IV. právo zřídit v Byšicích krčmu a vařit tu 

pivo. 

Z 15. století schází prameny, je pravděpodobné, že i v této době zůstala větší část vsi součástí 

liblického statku. V osmdesátých letech 15. století se Byšice nacházely jako součást liblického 

panství v rukou Jindřicha Smiřického ze Smiřic. Po jeho smrti přešel majetek do rukou manželky 

Kateřiny z Kolovrat. Kateřina z Kolovrat zemřela v roce 1529 a odkázala majetek nejvyššímu 

purkrabímu Zdeňku Lvovi z Rožmitálu a Blatné. Po soudu v roce 1530 s oprávněnými dědici po 

Kateřině přechází Byšice do rukou Zikmunda Smiřického ze Smiřic. Tím došlo k vytvoření 

samostatného byšického panství.  



Na konci 15. století došlo k povýšení vsi Byšic na městečko.     

Roku 1530 byly Byšice v držení Zikmunda Smiřického ze Smiřic spolu s částmi vesnic Hostín, 

Kojovice, Ovčáry, Nedomice, Dřísy a zaniklými Mořížaby a Ebrharticemi. Po jeho smrti připadly 

jeho nejstaršímu synovi Jaroslavu Smiřickému ze Smiřic, který budoval vojenskou kariéru ve 

službách Habsburků. V roce 1562 prodal panství Václavu z Vřesovic. Panství tvořilo městečko 

Byšice s domy, krčmami a poddanskými dvory, náchlební mlýn, pivovar, sladovna, rybníky, lesy, 

louky a štěpnice při mlýně, dále poddanské usedlosti v Hostíně, Kojovicích, Čečelicích a Dřísech. 

V roce 1577 Václav z Vřesovic prodal statek Albrechtovi Pětipeskému z Chýš a Egerberku, který 

zde vybudoval tvrz. Albrecht získal pro městečko v roce 1587 udělení tří výročních trhů od císaře 

Rudolfa II. Albrecht zemřel v roce 1596 na uherské frontě. Po jeho smrti se Byšic ujal Václav 

Šťastný Pětipeský z Chýš a Egerberka. Václav patřil k angažovaným osobnostem své doby. Po 

vypuknutí českého stavovského povstání byl zvolen jedním z direktorů. Po porážce povstání byl 

vězněn, odsouzen ke ztrátě hrdla, cti a majetku. Jeho majetek byl prodán Polyxeně kněžně 

z Lobkovic, která panství díky svým hospodářským schopnostem rozšířila. V letech 1633 předala 

své panství synu Václavu Františkovi Eusebiovi Popelovi z Lobkovic.  Lobkovic však Byšice prodal 

Johaně Myškovně ze Žlutic a na Morašicích. Po její smrti v roce 1650 zdědil Byšice opět manžel 

Václav, ale ten je předal roku 1655 Adamu Šťastnému Pětipeskému z Chýš a Egerberka, jímž 

tento rod vymřel po meči. Poté Byšice držela vdova Anna Pětipeská v poručnické správě pro svou 

nezletilou dceru Annu Lidmilu. Když Anna Lidmila dospěla, předala statek opět matce a ta jej 

v roce 1676 prodala Danielu Pachtovi z Rájova, který byl purkrabím Hradeckého kraje, na počátku 

osmdesátých let dokonce místodržícím a zemským soudcem. Po jeho smrti převzal Byšice 

František Josef Valdštejn. V roce 1719 získali Byšice Černínové a poté Lobkovicové.      

 

Výroční trhy 

Prostřednictvím Albrechta Pětipeského Byšičtí žádali císaře o povolení tří výročních trhů 

specializovaných na obchod s vlnou a koňmi. První trh se měl konat každoročně každé první úterý 

po sv. Filipu a Jakubu, druhý trh v úterý před povýšením sv. Kříže a třetí v úterý po svatém 

Martinu. Zástupci obce také žádali o rozšíření vlastních dispozičních práv k nemovitostem tak, aby 

mohli pořizovat závěti o svém movitém a nemovitém majetku.  

Císař Rudolf II. skutečně v roce 1587 udělil purkmistru, konšelům a vší obci městečka Byšice právo na 

pořádání tří výročních trhů. Termín prvního trhu byl upraven na den po sv. Floriánu, druhý a třetí 

termín byly určeny podle prvotní žádosti. Trhy trvaly osm dní.  

V roce 1677 udělil císař Leopold I. městečku na žádost Daniela Pachty z Rájova čtvrtý výroční trh. 

 

 

 

 

 



Přehled majitelů Byšic od konce 15. století 

1475 - 1488 Jindřich Smiřický ze Smiřic 

1488 - 1529 Kateřina Mašťovská z Kolovrat 

1530 - 1548 Zikmund Smiřický ze Smiřic 

1548 - 1562 Jaroslav Smiřický ze Smiřic 

1562 - 1577 Václav z Vřesovic 

1577 - 1596 Albrecht Pětipeský z Chýš a Egerberka 

1596 - 1621 Václav Šťastný Pětipeský z Chýš a Egerberka 

1623 - 1637 Polyxena z Lobkovic 

1637 - 1638 Václav František Eusebius Popel z Lobkovic 

1638 - 1650 Johana Myškovna ze Žlutic 

1650 - 1655 Václav František Eusebius Popel z Lobkovic 

1655 - 1662 Adam Šťastný Pětipeský z Chýš a Egerberka 

1662 - 1672 Anna Lidmila Pětipeská z Chýš a Egerberka 

1672 - 1676 Alžběta Goldakerová 

1676 - 1682 Daniel Pachta z Rájova 

1682 - 1713 František Pachta z Rájova 

1713 - 1719 František Josef z Valdštejna 

1719 - 1739 František Antonín Černín z Chudenic 

1739 - 1790 Marie Ludmila Černínová z Chudenic 

1790 - 1803 August Antonín z Lobkovic 

1803 - 1819 Antonín Izidor z Lobkovic 

1819 - 1842 August Longin z Lobkovic 

1842 - 1908 Jiří Kristián II. z Lobkovic 

 

 

 



Držitelé domů v Byšicích v roce 1795 podle josefínského katastru 

Č. p. Držitel domu Č. p.  Držitel domu Č. p.  Držitel domu 

1. vdova Svobodová 24. panský mlýn 46. Matěj Chvála 

2. Jan Klouda 25. zámek  47. Josef Chvála 

3. Václav Tvrdý 26. panská ratejna  48. Václav Poštolka 

4. Václav Štěpař 27. Jan Mayer 49. Jan Procházka 

5. Matěj Stehlík 28. Josef Moudrý 50. Jan Karpíšek 

6. Jan Tesař 29. Jan Abrahám 51. Josef Kroupa 

7. Jan Hanek 30. Jan Procházka 52. Jan Neznámý 

8. Josef Neznámý 31. Jan Moudrý 53. Jan Kopecký 

9. František Suchý 32. František Poštolka 54. Jan Moudrý 

10. Jan Abrahám 33. obecní pastouška 55. knížecí panský dvůr 

11. Matěj Tomíček 34. Jan Zalabák 56. Antonín Purš 

12. Matěj Klouda 35. František Mifka 57. knížecí panský dvorek 

13. Jiří Rumpál 36. Jan Majer 58. Josef Císař 

14. František Klouda 37. vdova Mifková 59. radnice 

15. Matěj Müller 38. Václav Poštolka 60. František Majzler 

16. Václav Hybner 39. Jan Hlaváček 61. vdova Svobodová 

17. Matěj Jeřábek 40. Jan Březina 62. Jiří Boháček 

18. mlýn Václava Hybnera 41. Tomáš Frank 63. Jan Gregor 

19. panský zahradník 42. Jan Karpíšek 64. Václav Jeřábek 

20. Jan Boháček 43. Jan Silvička 65. Václav Urbánek 

21. František Císař 44. Josef Zalabák 67. panský domek 

23. Jan Hlaváček 45. Jan Šimon   

 

 

 



První světová válka 

V neděli 26. července 1914 v 15 hodin přijel zvláštní posel od okresního hejtmanství do Byšic 

s vyhláškou částečné mobilizace, vyzývající záložníky a zeměbrance, aby se do 24 hodin dostavili ke 

svým plukům. V pondělí 27. července 1914 putovaly k vlakům zástupy vojínů, synů, manželů a otců 

v doprovodu svých blízkých. Za týden následovala druhá svolávací vyhláška. V Byšicích zbyli jen hoši, 

dále službě neschopní a starci. 

V roce 1915 přišli do obce první uprchlíci z Haliče a Bukoviny, Poláci, Rumuni a Židé. Byli ubytováni na 

radnici v počtu asi 15 osob. V roce 1916 v dubnu byli tito uprchlíci vystřídáni 17 Židy z Bukoviny. 

Pomník obětem padlých vojínů z I. světové války  

Tento pomník se nachází před budovou školy, byl odhalen 25. září 1927 a věnován obětem padlých 

vojínů z I. světové války z let 1914 – 1918. Pomník připomíná 36 mužů z Byšic, kteří nedobrovolně 

odešli do války. Zhotovil ho Antonín Dynybyl z Kralup nad Vltavou. 

Josef Beneš  Václav Chrtek  Josef Miler 

Josef Beneš Václav Chvála  Josef Poštolka 

František Bílek  Václav Joneš  Antonín Ruňa 

František Brodecký  Jaroslav Karpíšek František Sládeček 

Václav Brodecký  Václav Karpíšek  Václav Sedláček 

Bedřich Černý  Václav Kaucký František Svoboda 

František Dragoun  Václav Klouda  František Šípek 

Miroslav Fišer  Václav Kroupa Antonín Šrámek 

Eduard Fukač  Josef Malák Václav Štepl 

Bedřich Hála  Václav Matolin  Josef Štěpán 

Antonín Holakovský Josef Melan  František Vegner 

František Holakovský Josef Michovský Josef Zita 

 

2. světová válka 

24. září 1938 byla vyhlášena ve 22:30 rozhlasem všeobecná mobilizace. Vojáci rukovali ranním 

vlakem, na motorkách i auty ke svým jednotkám. 

26. září přijely první vlaky přistěhovalců z pohraničí, převážně z Ústí nad Labem. V Byšicích zůstal 

jeden celý vlak. Uprchlíci se ubytovali v Byšicích, Liblicích a Čečelicích. Další vlna přistěhovalců přišla 

do Byšic v listopadu 1941. Celkový počet přistěhovalců činil 72 osob. Dvacet byšických rodin muselo 

být vystěhováno. 



Dne 11. února 1945 pozdě večer přijel vlak s německými uprchlíky ze Slezska. Byli to ženy, děti, dívky 

a chlapci do šestnácti let. Mužů bylo asi jedenáct neschopných práce nebo starých. Celkem se jednalo 

o 320 osob. Ti se ubytovali ve škole. Za krátkou dobu se objevily další transporty s ruskými a 

anglickými vojáky ze zajateckých táborů ve východním Německu. Podle sdělení německého velitelství 

přešlo v době od 26. února do 12. března Byšicemi 72 000 zajatců, z toho počtu bylo 65 000 ze SSSR a 

zbývajících 7 000 anglických. Celou tu dalekou cestu prošli pěšky. Pohled na putující ubožáky byl 

strašlivý. Zvláště Rusové byli ve zbědovaném stavu. Mnozí neměli boty, sotva se potáceli. V Byšicích 

přenocoval pouze první transport. Čítal asi 3 000 Rusů a 2 000 Angličanů. Další transporty zajatců již 

v Byšicích ubytovány nebyly, přecházely dále do Přívor. Byšičtí obyvatelé i přes zákaz zásobovali 

transport potravinami, kterých měli sami málo. Zvláště přispěli místní pekaři Frýdl a Štancl. Pekli 

zdarma chléb a sami ho hodně darovali. Mlynář Josef Pekař v Lejkově, J. Bednář ve Starém mlýně, R. 

Flodrman darovali desítky centů mouky. Řezníci Eduard Ptáček a Vilém Zíta rozdali mnoho uzeniny. 

Za několik dnů po odchodu zajatců se po silnici od Mělnického Vtelna nepřetržitě trousily zástupy 

uprchlíků ze Slezska a Polska. Šli pěšky, jeli na kolech, povozy i traktory, někteří auty. Většina 

transportů přespala v Byšicích v soukromých domech, na sálech hostinců a v továrně Graf. Za tři 

měsíce projelo Byšicemi asi 200 000 uprchlíků.  

Asi začátkem dubna 1945 přijel do Byšic dlouhý vlak s velkým množstvím stavebního materiálu a 

s několika ubytovacími vozy. Vlak doprovázelo asi 600 mužů, jejich úkolem bylo vybudování spojovací 

trati tak, aby vlaky nemusely k Mladé Boleslavi zajíždět do Všetat. Tuto práci začali, ale nedokončili.  

V pondělí 7. května 1945 ve 21 hodin přišla telefonická zpráva z Mělníka, že kolem půlnoci projede 

obcí německý oddíl čítající asi 600 mužů.  

Vrcholem a ukončením všech válečných operací se stalo napadení ve středu 9. května 1945 

nepřátelskými letadly. Nejprudší a nejzákeřnější byl nálet asi v 17:30. V této době se před vrátnicí 

továrny Graf sešlo velké množství lidí. Byli to hlavně uprchlíci a asi padesát místních obyvatel, kteří 

přišli přivítat lékaře pana Četverikova vracejícího se z Terezína. Právě toto místo bylo zasaženo 

několika tříštivými pumami. Při tomto útoku zahynulo nebo bylo zraněno přes sto lidí.  

Dne 11. května 1945 obec uspořádala společný pohřeb. Hrob se nachází na místním hřbitově. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rok 1901 

 

1902 

 



 

Rok 1913 

 

 

 

 

 



1925 

 

 

 

 

 



 

 

 

Použité zdroje informací: 

ŠULC, Jaroslav. Dějiny Byšic I: Byšice ve středověku a raném novověku. 2008. vyd. Regionální muzeum Mělník. 

JAROŠ CSc., Doc. PhDr. Jaroslav. Vlastivědný průvodce okolím Čečelic. 1997. vyd. Ikarus Mělník. 

BöHM, Ludvík Královské věnné město Mělník, okres Mělnický. 1892. vyd. Vlastním nákladem 

http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Melnik/Bysice/Default.aspx 

Kronika Byšic (od roku 1866 do roku 1952) uložená ve Státním okresním archivu Mělník 

www.mapy.cz 

Staré pohledy poskytl Jaroslav Došlý 

http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Melnik/Bysice/Default.aspx

